

Weekly Current Affairs in Short (15 July to 21 July 2024)

National News

- **PM Modi Inaugurates INS Towers:** Prime Minister Narendra Modi inaugurated the INS Towers at the INS Secretariat in Mumbai, creating a modern hub for the newspaper industry.
- **India's Population Peak:** India's population will peak at 1.7 billion by the early 2060s before a 12% decline, as per the UN's World Population Prospects 2024 report.
- **Empowered LG of J&K:** The Centre has enhanced the Lieutenant Governor's powers in Jammu and Kashmir through amendments to the Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019.
- **Amit Shah Inaugurates 'PM College Of Excellence':** Union Home Minister Amit Shah inaugurated the Pradhan Mantri Colleges of Excellence in all 55 districts of Madhya Pradesh from Indore on July 14, 2024.
- **AIIA Hosts 'Saushrutam 2024':** The All-India Institute of Ayurveda in New Delhi concluded its Second National Seminar SAUSHRUTAM Shalya Sangoshti, celebrating Sushruta Jayanti from July 13-15, 2024.
- **BRIC-THSTI Hosts SYNCHN 2024:** Translational Health Science and Technology Institute hosted SYNCHN 2024 to enhance academia-industry collaborations in the NCR Biotech Cluster on July 14, 2024.
- **India Launches Anti-Narcotics Helpline '1933':** Set to launch on July 18, 2024, the toll-free helpline and email service MANAS aims to help citizens report drug-related crimes.
- **UGC's ASMITA Project:** Ministry of Education and UGC launch ASMITA to develop 22,000 Indian language books for higher education in five years.
- **Reconstitution of NITI Aayog:** Centre includes Union Ministers from NDA allies; PM Modi remains chairperson, Suman K Bery as vice-chairperson.
- **Indigenisation List:** India announces a list of 346 military hardware items to be procured domestically to boost defence manufacturing.
- **India's External Affairs Minister Strengthens Ties with Mauritius:** Dr. S Jaishankar visited Mauritius on July 16-17, 2024, to reinforce bilateral relations.
- **India Prepares to Sign Headquarters Agreement with Global Biofuels Alliance:** India is set to sign a headquarters agreement with the GBA, launched in September 2023.
- **India Completes 4th ICCPR Human Rights Review:** India successfully completed its 4th periodic review under the ICCPR in Geneva.
- **Thane to Borivali: India's Longest and Largest Urban Tunnel:** PM Narendra Modi inaugurated the Thane Borivali Twin Tunnel, reducing travel time from over an hour to 12 minutes.
- **Atmanirbhar Bharat:** Gevra and Kusmunda coal mines in Chhattisgarh are recognized as the 2nd and 4th largest coal mines globally, producing over 100 million tons of coal annually.
- **DoT Merges Training Institutes:** DoT merges NTIPRIT, NICF, and WMTDC into a single entity, 'National Communications Academy' (NCA).

Daily Current Affairs Quiz

International News

- **Philippines Hosts Loss and Damage Fund Board:** Selected to host the board created by U.N. talks, aiding countries in recovering from global warming impacts.

- **COSPAR Scientific Assembly in Busan:** The 45th Scientific Assembly of the Committee on Space Research started in Busan, South Korea, with 3,000 participants from 60 nations.
- **Malaria Vaccine Rollout:** Serum Institute and University of Oxford's high-quality malaria vaccine introduced in Africa, starting with Côte d'Ivoire.
- **Biology Olympiad Success:** Indian team wins one GOLD and three SILVER medals at the 35th International Biology Olympiad in Kazakhstan.
- **Paul Kagame Re-elected:** Paul Kagame secures a fourth term as Rwandan President with 99.15% votes.
- **Roberta Metsola Re-elected:** Roberta Metsola wins a second term as President of the European Parliament with 562 out of 623 votes.
- **Elon Musk Says X, SpaceX Headquarters Will Relocate To Texas From California:** Elon Musk announced the relocation of X and SpaceX headquarters to Texas.
- **EU Commission:** Ursula von der Leyen re-elected as President for a second term.
- **Belarus Visa-Free Regime:** Introduces 90-day visa-free stay for citizens from 35 European countries.
- **Ivory Coast Joins UN Water Convention:** Ivory Coast becomes the 53rd Party to the 1992 UN Water Convention, marking it as the 10th African nation to join.

State News

- **'Hamara Samvidhan Hamara Samman' in Prayagraj:** The second regional event under the DISHA campaign will be held on July 16, 2024, in Prayagraj, Uttar Pradesh.
- **CM Manik Saha at Kharchi Puja:** Tripura CM Manik Saha emphasized educating youth about Kharchi Puja's history during its inauguration in Agartala.
- **Bihar's Transgender Sub-Inspectors:** Manvi Madhu Kashyap and two other transgender individuals made history as Bihar's first transgender sub-inspectors.
- **Himachal Rationalises Zero Electricity Bill:** Himachal Pradesh Cabinet approved restricting the zero electricity bill subsidy to 'one family, one meter' on July 12, 2024.
- **Uttarakhand Opens Bird Gallery:** The state's first bird gallery was established at the Nature Education Centre in Dehradun on July 15, 2024.
- **Rajeev Kumar Reinstated as West Bengal DGP:** Senior IPS officer Rajeev Kumar reinstated as West Bengal DGP on July 15, 2024.
- **eSwasthya Dham Portal:** Uttarakhand integrates its eSwasthya Dham portal with the Ayushman Bharat Digital Mission.
- **Harela Festival:** Sawan begins with the Harela festival in Uttarakhand.
- **Pre-Clinical Network Facility:** Asia's first pre-clinical network facility inaugurated in Faridabad by Union Minister Dr. Jitendra Singh.
- **Tree Planting Record:** MP plants 11 lakh trees in Indore, setting a Guinness World Record.
- **Maharashtra CM Eknath Shinde Announces Ladla Bhai Yojana:** Eknath Shinde announced the 'Ladla Bhai Yojana' for boys in Maharashtra.
- **Sri Lanka Celebrates Annual Kataragama Esala Festival:** Devotees celebrated the Kataragama Esala festival after completing a 500-kilometer Pada Yatra.
- **Madhya Pradesh Tops in PM SVANidhi Scheme:** Madhya Pradesh recognized as the 'Best Performing State' under the Prime Minister SVANidhi scheme.
- **Centre of Excellence for 6G in Chennai:** Dr. Neeraj Mittal inaugurates the "Classical and Quantum Communications for 6G" centre at IITM Research Park, Chennai.

Appointments News

- **New CMD of BSNL:** Robert J Ravi has been appointed as the new CMD of Bharat Sanchar Nigam Limited, effective July 15, 2024.
- **New CEO of Paytm Payments Bank:** Arun Kumar Bansal has been appointed as the MD and CEO of Paytm Payments Bank following RBI's approval.
- **MahaRERA Chairman:** Manoj Saunik appointed as the new Chairman of MahaRERA, succeeding Ajay Mehta.

- **Supreme Court Judges:** Justice N Kotiswar Singh and Justice R Mahadevan appointed as Supreme Court judges.
- **HSBC Appoints Insider Georges Elhedery As CEO:** Georges Elhedery was appointed as the new CEO of HSBC Holdings Plc.
- **Business Advisory Committee:** Lok Sabha Speaker sets up committee for the new session, including members like Sudip Bandhyopadhyay and Anurag Thakur.
- **Vinay Kwatra Appointed as Ambassador to the U.S.:** Vinay Kwatra appointed as India's next Ambassador to the United States.

Banking News

- **World Bank Loan for Low Carbon Energy:** The World Bank approved \$1.5 billion to help India accelerate low-carbon energy development, including green hydrogen and renewable energy.
- **SBI Term Deposit:** SBI launches "Amrit Vrishti", a 444-day term deposit with a 7.25% interest rate, effective July 15, 2024.

Economy News

- **India's Trade Performance:** June 2024 exports reached USD 65.47 billion, imports at USD 73.47 billion; April-June 2024 exports at USD 200.33 billion, imports at USD 222.89 billion.
- **Wholesale Price Index (WPI) June 2024:** WPI showed an annual inflation rate of 3.36%, with overall WPI at 153.9.
- **IMF GDP Forecast:** IMF raises India's GDP growth forecast to 7% for 2024-25, citing improved rural consumption prospects.
- **GDP Growth Projection:** FICCI projects 7% GDP growth for India in 2024-25.

Business News

- **Jio Financial Services' RBI Nod:** Jio Financial Services has received RBI approval to become a Core Investment Company, boosting its shares by over 2% on the NSE.
- **ADB Approves \$240.5 Mn Loan For Rooftop Solar Systems In India:** ADB approved a \$240.5 million loan to finance rooftop solar systems in India.
- **LIC Enters Into Tie-Up With IDFC First Bank Under Corporate Agency Arrangement:** LIC partnered with IDFC First Bank under a Corporate Agency Arrangement.
- **Adani Ports Rating Upgrade:** ICRA upgrades Adani Ports to AAA/Stable.
- **NFDC and Netflix Collaboration:** Launch "The Voicebox" to train voice-over artists in multiple languages.

Agreements News

- **BIS Tie-Up With IISc:** BIS signs MoU with IISc Bengaluru to promote standardization through the establishment of a 'BIS Standardization Chair Professor'.

Awards News

- **Andhra Pradesh's Wins Gulbenkian Prize for Natural Farming Model:** The APCNF initiative won the 2024 Gulbenkian Prize for Humanity.
- **COSPAR Awards:** Indian space scientists Prahlad Chandra Agrawal and Anil Bhardwaj honored at the 45th COSPAR assembly.
- **Global CSR ESG Award:** Sri Kurumba Trust wins "Best Child and Women Development Initiatives of the Year 2024."
- **Gandhi Mandela Award 2020:** Nobel Laureate Rigoberta Menchú Tum receives the Gandhi Mandela Award 2020.

- ## Defence News

Science and Technology News

- **Missy Elliott's "The Rain" Sent to Venus by NASA:** NASA transmitted Missy Elliott's song "The Rain (Supa Dupa Fly)" to Venus.
- **Chandipura Virus Infection Confirmed in Gujarat:** A Chandipura virus infection was confirmed in Gujarat, with a four-year-old child succumbing to the virus.
- **NASA Exoplanet Discovery:** NASA discovers six new exoplanets, bringing the total to 5,502.
- **Blue Screen of Death:** A CrowdStrike update causes Windows 10 PCs to face massive outages, affecting global operations.

Ranks and Reports News

- **Kantar: Google, Tata Motors Top 'Most Inclusive' Brands in India:** Kantar's study ranks Google, Tata Motors, Amazon, Jio, and Apple as the 'most inclusive' brands in India.
- **FIFA Rankings:** India remains 124th in the latest FIFA men's rankings.
- **Electronics Manufacturing:** NITI Aayog targets \$500 billion in electronics manufacturing by 2030.
- **Celebrity Brand Valuation:** Virat Kohli tops India's celebrity brand valuation with \$227.9 million in 2023.

Summits and Conferences News

- **World Audio Visual & Entertainment Summit:** India will host the first World Audio Visual and Entertainment Summit in Goa from November 20-24, 2024, alongside the International Film Festival of India.
- **ICC Annual Conference in Sri Lanka:** The ICC Annual Conference to be held in Sri Lanka from July 19-22, 2024.
- **World Heritage Young Professionals Forum:** Hosted in New Delhi from July 14-23, focusing on heritage preservation.
- **Asia Pacific Ministerial Conference on Civil Aviation:** Scheduled for September 11-12, 2024, in India.

Schemes News

Books and Authors News

- **Tim Walker's "The Prisoner of Bhopal"**: A novel commemorating the 40th anniversary of the Bhopal gas tragedy, aimed at young readers.
- **A Book "Power Within": A Landmark Book on Leadership Authored by Dr. R Balasubramaniam**: PM Narendra Modi signed a copy of Dr. R Balasubramaniam's book "Power Within: The Leadership Legacy of Narendra Modi."

Sports News

- **Wimbledon 2024 Winners:** Carlos Alcaraz defeated Novak Djokovic to win the men's singles title; Barbora Krejčíková won the women's singles.
- **Spain Wins Euro 2024:** Spain clinched their fourth European Championship with a 2-1 victory over England.
- **India Champions Wins World Championship of Legends:** India Champions defeated Pakistan Champions by five wickets in the World Championship of Legends 2024.
- **Thomas Muller Retires from International Football:** The German footballer announced his retirement following Euro 2024.
- **Super Kings Academy:** Chennai Super Kings establishes an academy in Sydney.
- **Women's Cricket Asia Cup:** 9th edition begins on July 19, 2024, in Dambulla, Sri Lanka.

Important Days

- **World Youth Skills Day 2024:** Celebrated on July 15th, this year's theme is "Youth Skills for Peace and Development," highlighting the role of youth in fostering peace and sustainable development.
- **ICAR Foundation and Technology Day 2024:** Observed on July 16, 2024, at the NASC Complex, New Delhi.
- **World Day for International Justice:** July 17 is observed to promote international criminal justice and combat impunity.
- **Nelson Mandela International Day 2024:** Celebrated on July 18th, honouring Mandela's legacy and promoting service and social justice.
- **International Chess Day 2024:** Celebrated on July 20th to honour the game of chess and its cultural significance.
- **International Moon Day 2024:** Observed on July 20th to commemorate lunar exploration and promote sustainable Moon utilization.

Obituaries News

- **Subhash Dandekar:** Founder of Camlin, Subhash Dandekar, passes away at 86, leaving a legacy in the stationery industry.

Miscellaneous News

- **3D-Printed Electric Abra in Dubai:** Dubai's RTA launched the trial of the world's first 3D-printed electric abra.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (15 July to 21 July 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- **പ്രധാനമന്ത്രി മോദി INS ടവറുകൾ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** പത്ര വ്യവസായത്തിന് ഒരു ആധുനിക കേന്ദ്രം സൃഷ്ടിച്ചുകൊണ്ട് മുംബൈയിലെ INS സെക്രട്ടേറിയറ്റിൽ പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദി INS ടവറുകൾ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **ഇന്ത്യയുടെ ജനസംഖ്യാ കൊടുമുടി:** യുഎന്നിന്റെ വേൾഡ് പോപ്പുലേഷൻ പ്രോസ്പെക്ട്സ് 2024 റിപ്പോർട്ട് പ്രകാരം 12% കുറയുന്നതിന് മുമ്പ് 2060-കളുടെ തുടക്കത്തോടെ ഇന്ത്യയുടെ ജനസംഖ്യ 1.7 ബില്യണായി ഉയരും.
- **J&K യിൽ LG യുടെ അധികാരങ്ങൾ:** 2019 ലെ ജമ്മു കശ്മീർ പുനഃസംഘടന നിയമത്തിലെ ഭേദഗതികളിലൂടെ കേന്ദ്രം ജമ്മു കശ്മീരിലെ ലെഫ്റ്റനന്റ് ഗവർണറുടെ അധികാരങ്ങൾ വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- **അമിത് ഷാ 'PM കോളേജ് ഓഫ് എക്സലൻസ്' ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 2024 ജൂലൈ 14 ന് ഇൻഡോറിൽ നിന്ന് മധ്യപ്രദേശിലെ എല്ലാ 55 ജില്ലകളിലും പ്രധാന മന്ത്രി കോളേജ് ഓഫ് എക്സലൻസ് കേന്ദ്ര ആഭ്യന്തര മന്ത്രി അമിത് ഷാ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **AIIA ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നത് 'സൗശ്രൂതം 2024':** ന്യൂഡൽഹിയിലെ ഓൾ-ഇന്ത്യ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ആയുർവേദ, 2024 ജൂലൈ 13-15 വരെ സൗശ്രൂത ജയന്തി ആഘോഷിക്കുന്ന സൗശ്രൂതം ശല്യ സംഗോഷ്ണി രണ്ടാം ദേശീയ സെമിനാർ സമാപിച്ചു.
- **BRIC-THSTI ആതിഥേയരായ SYNCHN 2024:** 2024 ജൂലൈ 14-ന് എൻസിആർ ബയോടെക് ക്ലസ്റ്ററിലെ അക്കാദമിക്-ഇൻഡസ്ട്രി സഹകരണം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി ട്രാൻസ്ലേഷണൽ ഹെൽത്ത് സയൻസ് ആൻഡ് ടെക്നോളജി ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് SYNCHN 2024 ആതിഥേയത്വം വഹിച്ചു.
- **ഇന്ത്യ ആൻ്റി-നാർക്കോട്ടിക് ഹെൽപ്പ് ലൈൻ '1933' ആരംഭിച്ചു:** 2024 ജൂലൈ 18-ന് ആരംഭിക്കാൻ സജ്ജീകരിച്ചിരിക്കുന്ന ടോൾ-ഫ്രീ ഹെൽപ്പ് ലൈനും ഇമെയിൽ സേവനവുമായ MANAS, മയക്കുമരുന്നുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കുറ്റകൃത്യങ്ങൾ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യാൻ പൗരന്മാരെ സഹായിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- **UGC യുടെ ASMITA പദ്ധതി:** വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രാലയവും യുജിസിയും ചേർന്ന് അഞ്ച് വർഷത്തിനുള്ളിൽ ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസത്തിനായി 22,000 ഇന്ത്യൻ ഭാഷാ പുസ്തകങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിനായി അസ്മിത ആരംഭിക്കുന്നു.
- **നിതി ആയോഗിന്റെ പുനഃസ്ഥാപനം:** കേന്ദ്രത്തിൽ എൻഡിഎ സഖ്യകക്ഷികളിൽ നിന്നുള്ള കേന്ദ്രമന്ത്രിമാരും ഉൾപ്പെടുന്നു; പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ചെയർപേഴ്സണും സുമൻ കെ ബെനി വൈസ് ചെയർപേഴ്സണും തുടരും.
- **സ്വദേശിവൽക്കരണ പട്ടിക:** പ്രതിരോധ ഉൽപ്പാദനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി ആഭ്യന്തരമായി വാങ്ങേണ്ട 346 സൈനിക ഹാർഡ്‌വെയർ ഇനങ്ങളുടെ പട്ടിക ഇന്ത്യ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ഇന്ത്യയുടെ വിദേശകാര്യ മന്ത്രി മൗറീഷ്യസുമായുള്ള ബന്ധം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നു:** ഉഭയകക്ഷി ബന്ധം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഡോ. എസ് ജയശങ്കർ 2024 ജൂലൈ 16-17 തീയതികളിൽ മൗറീഷ്യസ് സന്ദർശിച്ചു.
- **ഗ്ലോബൽ ബയോഫ്യൂവൽ അലയൻസുമായി ഇന്ത്യ ആസ്ഥാന കരാറിൽ ഒപ്പിടാൻ തയ്യാറെടുക്കുന്നു:** 2023 സെപ്റ്റംബറിൽ ആരംഭിച്ച GBA യുമായി ഇന്ത്യ ഒരു ആസ്ഥാന കരാറിൽ ഒപ്പുവെക്കാൻ ഒരുങ്ങുന്നു.

- **ഇന്ത്യ നാലാമത്തെ ICCPR മനുഷ്യാവകാശ അവലോകനം പൂർത്തിയാക്കുന്നു:** ഇന്ത്യ ജനീവയിൽ ICCPR-ന് കീഴിൽ അതിന്റെ നാലാമത്തെ ആനുകാലിക അവലോകനം വിജയകരമായി പൂർത്തിയാക്കി.
- **താനെ മുതൽ ബോറിവാലി വരെ: ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും നീളമേറിയതും വലുതുമായ നഗര തുരങ്കം:** PM നരേന്ദ്ര മോദി താനെ ബോറിവാലി ഇരട്ട തുരങ്കം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു, യാത്രാ സമയം ഒരു മണിക്കൂറിൽ നിന്ന് 12 മിനിറ്റായി കുറച്ചു.
- **ആത്മനിർഭർ ഭാരത്:** ചത്തീസ്ഗഡിലെ ഗെവ്ര, കുസ്ബുണ്ട കൽക്കരി ഖനികൾ ആഗോളതലത്തിൽ 2-ഉം 4-ഉം വലിയ കൽക്കരി ഖനികളായി അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു, ഇത് പ്രതിവർഷം 100 ദശലക്ഷം ടൺ കൽക്കരി ഉൽപാദിപ്പിക്കുന്നു.
- **DoT പരിശീലന ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടുകളെ ലയിപ്പിക്കുന്നു:** DoT NTIPRIT, NICEF, WMTDC എന്നിവയെ 'നാഷണൽ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻസ് അക്കാദമി' (NCA) എന്ന ഒരൊറ്റ സ്ഥാപനമായി ലയിപ്പിക്കുന്നു.

Daily Current Affairs Quiz

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- **ഫിലിപ്പീൻസ് ഹോസ്റ്റസ് ലോസ് ആൻഡ് ഡാമേജ് ഫണ്ട് ബോർഡ്:** ആഗോള താപനത്തിന്റെ ആഘാതങ്ങളിൽ നിന്ന് കരകയറാൻ രാജ്യങ്ങളെ സഹായിക്കുന്ന യു.എൻ ചർച്ചകൾ സൃഷ്ടിച്ച ബോർഡ് ഹോസ്റ്റുചെയ്യാൻ തിരഞ്ഞെടുത്തു.
- **ബുസാനിലെ കോസ്റ്റാർ സയൻ്റിഫിക് അസംബ്ലി:** ബഹിരാകാശ ഗവേഷണ സമിതിയുടെ 45-ാമത് സയൻ്റിഫിക് അസംബ്ലി ദക്ഷിണ കൊറിയയിലെ ബുസാനിൽ ആരംഭിച്ചു, 60 രാജ്യങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള 3,000 പേർ പങ്കെടുത്തു.
- **മലേറിയ വാക്സിൻ റോളൗട്ട്:** സെറം ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടും ഓക്സ്ഫോർഡ് യൂണിവേഴ്സിറ്റിയും ചേർന്ന് ആഫ്രിക്കയിൽ കോറ്റ് ഡി ഐവറിൽ തുടങ്ങി ഉയർന്ന നിലവാരമുള്ള മലേറിയ വാക്സിൻ അവതരിപ്പിച്ചു.
- **ബയോളജി ഒളിമ്പ്യാഡ് വിജയം:** കസാക്കിസ്ഥാനിൽ നടന്ന 35-ാമത് അന്താരാഷ്ട്ര ബയോളജി ഒളിമ്പ്യാഡിൽ ഇന്ത്യൻ ടീം ഒരു സ്വർണവും മൂന്ന് വെള്ളിയും മെഡലുകൾ നേടി.
- **പോൾ കഗാമെ വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു:** പോൾ കഗാമെ 99.15% വോട്ടുകൾ നേടി നാലാം തവണയും റുവാണ്ടൻ പ്രസിഡൻ്റായി.
- **റോബർട്ട് മെറ്റ്സോള വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു:** 623-ൽ 562 വോട്ടുകൾ നേടി റോബർട്ട് മെറ്റ്സോള യൂറോപ്യൻ പാർലമെൻ്റിൻ്റെ പ്രസിഡൻ്റായി രണ്ടാം തവണയും വിജയിച്ചു.
- **Elon Musk പറയുന്നു X, SpaceX ആസ്ഥാനം കാലിഫോർണിയയിൽ നിന്ന് ടെക്സാസിലേക്ക് മാറ്റും:** Elon Musk X, SpaceX ആസ്ഥാനങ്ങൾ ടെക്സാസിലേക്ക് മാറ്റുന്നതായി പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **EU കമ്മീഷൻ:** ഉൾസുല വോൺ ഡെർ ലെയ്ൻ രണ്ടാം തവണയും പ്രസിഡൻ്റായി വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **ബെലാറസ് വിസ രഹിത ഭരണം:** 35 യൂറോപ്യൻ രാജ്യങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള പൗരന്മാർക്ക് 90 ദിവസത്തെ വിസ രഹിത താമസം അവതരിപ്പിക്കുന്നു.
- **ഐവറി കോസ്റ്റ് UN വാട്ടർ കൺവെൻഷനിൽ ചേരുന്നു:** ഐവറി കോസ്റ്റ് 1992 ലെ UN വാട്ടർ കൺവെൻഷൻ്റെ 53-ാം കക്ഷിയായി മാറുന്നു, ഇത് ചേരുന്ന പത്താം ആഫ്രിക്കൻ രാഷ്ട്രമായി അടയാളപ്പെടുത്തുന്നു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- **പ്രയാഗ്‌രാജിലെ 'ഹമാര സംവിധാൻ ഹമാര സമ്മാൻ':** ദിശ കാമ്പെയ്‌നിന് കീഴിലുള്ള രണ്ടാമത്തെ പ്രാദേശിക പരിപാടി 2024 ജൂലൈ 16-ന് ഉത്തർപ്രദേശിലെ പ്രയാഗ്‌രാജിൽ നടക്കും.
- **വാർച്ചി പൂജയിൽ മുഖ്യമന്ത്രി മണിക് സാഹ:** അഗർത്തലയിൽ നടന്ന ഉദ്ഘാടന വേളയിൽ ത്രിപുര മുഖ്യമന്ത്രി മണിക് സാഹ വാർച്ചി പൂജയുടെ ചരിത്രത്തെക്കുറിച്ച് യുവാക്കളെ ബോധവൽക്കരിക്കാൻ ഊന്നൽ നൽകി.
- **ബീഹാറിലെ ട്രാൻസ്‌ജെൻഡർ സബ് ഇൻസ്പെക്ടർമാർ:** മാൻവി മധു കശ്യപും മറ്റ് രണ്ട് ട്രാൻസ്‌ജെൻഡർ വ്യക്തികളും ബീഹാറിലെ ആദ്യത്തെ ട്രാൻസ്‌ജെൻഡർ സബ് ഇൻസ്പെക്ടർമാരായി ചരിത്രം സൃഷ്ടിച്ചു.
- **സീറോ ഇലക്ട്രിസിറ്റി ബിൽ ഹിമാചൽ യുക്തിസഹമാക്കുന്നു:** സീറോ ഇലക്ട്രിസിറ്റി ബിൽ സബ്സിഡി 'ഒരു കുടുംബം, ഒരു മീറ്റർ' എന്നതിലേക്ക് പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നതിന് 2024 ജൂലൈ 12-ന് ഹിമാചൽ പ്രദേശ് കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി.
- **ഉത്തരാഖണ്ഡ് പക്ഷി ഗാലറി തുറക്കുന്നു:** സംസ്ഥാനത്തെ ആദ്യത്തെ പക്ഷി ഗാലറി 2024 ജൂലൈ 15 ന് ഡെറാഡൂണിലെ നേച്ചർ എഡ്യൂക്കേഷൻ സെന്ററിൽ സ്ഥാപിച്ചു.
- **രാജീവ് കുമാറിനെ പശ്ചിമ ബംഗാൾ ഡിജിപിയായി പുനഃസ്ഥാപിച്ചു:** മുതിർന്ന IPS ഓഫീസർ രാജീവ് കുമാർ പശ്ചിമ ബംഗാൾ ഡിജിപിയായി 2024 ജൂലൈ 15-ന് പുനഃസ്ഥാപിച്ചു.
- **eSwasthya Dham Portal:** ഉത്തരാഖണ്ഡ് അതിന്റെ eSwasthya Dham പോർട്ടലിനെ ആയുഷ്മാൻ ഭാരത് ഡിജിറ്റൽ മിഷനുമായി സംയോജിപ്പിക്കുന്നു.
- **ഹരേല ഫെസ്റ്റിവൽ:** ഉത്തരാഖണ്ഡിലെ ഹരേല ഉത്സവത്തോടൊണ് സാവൻ ആരംഭിക്കുന്നത്.
- **പ്രീ-ക്ലിനിക്കൽ നെറ്റ്‌വർക്ക് സൗകര്യം:** ഏഷ്യയിലെ ആദ്യത്തെ പ്രീ-ക്ലിനിക്കൽ നെറ്റ്‌വർക്ക് സൗകര്യം ഫരീദാബാദിൽ കേന്ദ്രമന്ത്രി ഡോ. ജിതേന്ദ്ര സിംഗ് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **മരം നടീൽ റെക്കോർഡ്:** ഗിന്നസ് വേൾഡ് റെക്കോർഡ് സ്ഥാപിച്ച് എംപി ഇൻഡോറിൽ 11 ലക്ഷം മരങ്ങൾ നട്ടു.
- **മഹാരാഷ്ട്ര മുഖ്യമന്ത്രി ഏകനാഥ് ഷിൻഡെ ലഡ്ല ഭായ് യോജന പ്രഖ്യാപിച്ചു:** ഏകനാഥ് ഷിൻഡെ മഹാരാഷ്ട്രയിലെ ആൺകുട്ടികൾക്കായി 'ലാഡ്ല ഭായ് യോജന' പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ശ്രീലങ്ക വാർഷിക കത്തരഗമ എസാല ഉത്സവം ആഘോഷിക്കുന്നു:** 500 കിലോമീറ്റർ പാദ യാത്ര പൂർത്തിയാക്കിയ ശേഷം ഭക്തർ കത്തരഗമ എസാല ഉത്സവം ആഘോഷിച്ചു.
- **പ്രധാനമന്ത്രി സ്വന്തി പദ്ധതിയിൽ മധ്യപ്രദേശ് മുന്നിൽ:** പ്രധാനമന്ത്രി SVANidhi സ്കീമിന് കീഴിൽ 'മികച്ച പ്രകടനം നടത്തുന്ന സംസ്ഥാനം' ആയി മധ്യപ്രദേശ് അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു.
- **ചെന്നൈയിലെ സെന്റർ ഓഫ് എക്സലൻസ് ഫോർ 6G:** ചെന്നൈയിലെ IITM റിസർച്ച് പാർക്കിൽ "ക്ലാസിക്കൽ ആൻഡ് ക്വാണ്ടം കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻസ് ഫോർ 6G" സെന്റർ ഡോ. നീരജ് മിത്തൽ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു.

നിയമന വാർത്തകൾ

- **BSNLന്റെ പുതിയ CMD:** ഭാരത് സഞ്ചാർ നിഗം ലിമിറ്റഡിന്റെ പുതിയ CMDയായി റോബർട്ട് ജെ രവിയെ 2024 ജൂലൈ 15 മുതൽ നിയമിച്ചു.

- **പേടിഎം പേയ്മെന്റ് ബാങ്കിന്റെ പുതിയ CEO:** RBI യുടെ അംഗീകാരത്തോടെ പേടിഎം പേയ്മെന്റ് ബാങ്കിന്റെ MDയും CEOയുമായി അരുൺ കുമാർ ബൻസാൽ നിയമിതനായി.
- **MahaRERA ചെയർമാൻ:** അജായ് മേത്തയുടെ പിൻഗാമിയായി MahaRERAയുടെ പുതിയ ചെയർമാനായി മനോജ് സൗനിക് നിയമിതനായി.
- **സുപ്രീം കോടതി ജഡ്ജിമാർ:** ജസ്റ്റിസ് എൻ കോടീശ്വർ സിംഗ്, ജസ്റ്റിസ് ആർ മഹാദേവൻ എന്നിവരെ സുപ്രീം കോടതി ജഡ്ജിമാരായി നിയമിച്ചു.
- **HSBC ഇൻസൈഡർ ജോർജസ് എൽഹെദരിയെ CEO ആയി നിയമിക്കുന്നു:** HSBC ഹോൾഡിംഗ്സ് Plcയുടെ പുതിയ CEO ആയി ജോർജ്ജ് എൽഹെദരിയെ നിയമിച്ചു.
- **ബിസിനസ് ഉപദേശക സമിതി:** സുരീപ് ബന്ധുപാധ്യായ, അനുരാഗ് താക്കൂർ എന്നിവരെപ്പോലുള്ള അംഗങ്ങളെ ഉൾപ്പെടുത്തി പുതിയ സമ്മേളനത്തിനായി ലോക് സഭാ സ്പീക്കർ കമ്മിറ്റി രൂപീകരിച്ചു.
- **വിനയ് ക്വാത്രയെ യുഎസിലെ അംബാസഡറായി നിയമിച്ചു:** വിനയ് ക്വാത്രയെ യുഎസിലെ ഇന്ത്യയുടെ അടുത്ത അംബാസഡറായി നിയമിച്ചു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- **ലോ കാർബൺ ഊർജ്ജത്തിനുള്ള ലോകബാങ്ക് വായ്പ:** ഗ്രീൻ ഹൈഡ്രജനും പുനരുപയോഗിക്കാവുന്ന ഊർജ്ജവും ഉൾപ്പെടെ കുറഞ്ഞ കാർബൺ ഊർജ്ജ വികസനം ത്വരിതപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഇന്ത്യയെ സഹായിക്കുന്നതിന് ലോകബാങ്ക് 1.5 ബില്യൺ ഡോളർ അനുവദിച്ചു.
- **SBI ട്രോ ഡെപ്പോസിറ്റ്:** SBI 7.25% പലിശ നിരക്കിൽ 444 ദിവസത്തെ ട്രോ ഡെപ്പോസിറ്റായ "അമൃത് വ്യക്തി" സമാരംഭിക്കുന്നു, ഇത് 2024 ജൂലൈ 15 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരും.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യയുടെ വ്യാപാര പ്രകടനം:** 2024 ജൂണിലെ കയറ്റുമതി 65.47 ബില്യൺ ഡോളറിലെത്തി, ഇറക്കുമതി 73.47 ബില്യൺ ഡോളറായി; 2024 ഏപ്രിൽ-ജൂൺ കാലയളവിൽ കയറ്റുമതി 200.33 ബില്യൺ ഡോളറും ഇറക്കുമതി 222.89 ബില്യൺ ഡോളറുമാണ്.
- **മൊത്തവില സൂചിക (WPI) ജൂൺ 2024:** WPI വാർഷിക പണപ്പെരുപ്പ നിരക്ക് 3.36% കാണിച്ചു, മൊത്തത്തിലുള്ള WPI 153.9 ൽ.
- **IMF GDP പ്രവചനം:** മെച്ചപ്പെട്ട ഗ്രാമീണ ഉപഭോഗ സാധ്യതകളെ ഉദ്ധരിച്ച് IMF 2024-25 ലെ ഇന്ത്യയുടെ GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം 7% ആയി ഉയർത്തുന്നു.
- **ജിഡിപി വളർച്ചാ പ്രൊജക്ഷൻ:** 2024-25ൽ ഇന്ത്യയുടെ ജിഡിപി വളർച്ച 7% FICCI പ്രവചിക്കുന്നു.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- **Jio ഫിനാൻഷ്യൽ സർവീസസിന്റെ RBI അനുമതി:** ജിയോ ഫിനാൻഷ്യൽ സർവീസസിന് ഒരു കോർ ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റ് കമ്പനിയാകാൻ RBI അനുമതി ലഭിച്ചു, എൻഎസ്ഇയിൽ അതിന്റെ ഓഹരികൾ 2 ശതമാനത്തിലധികം വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- **ഇന്ത്യയിലെ റൂഫ്ടോപ്പ് സോളാർ സിസ്റ്റങ്ങൾക്കായി ADB \$240.5 Mn ലോൺ അംഗീകരിക്കുന്നു:** ഇന്ത്യയിലെ റൂഫ്ടോപ്പ് സോളാർ സിസ്റ്റങ്ങൾക്ക് ധനസഹായം നൽകാൻ ADB 240.5 ദശലക്ഷം ഡോളർ വായ്പ അനുവദിച്ചു.

- **കോർപ്പറേറ്റ് ഏജൻസി അറേഞ്ച്മെന്റിന് കീഴിലുള്ള IDFC ഫസ്റ്റ് ബാങ്കുമായി LIC ടൈ-അപ്പിൽ ഏർപ്പെടുന്നു:** ഒരു കോർപ്പറേറ്റ് ഏജൻസി അറേഞ്ച്മെന്റിന് കീഴിലുള്ള IDFC ഫസ്റ്റ് ബാങ്കുമായി LIC പങ്കാളിയായി.
- **അദാനി പോർട്ട് റേറ്റിംഗ് അപ്ഗ്രേഡ്:** ICRA അദാനി പോർട്ടുകൾക്ക് AAA/സ്റ്റേബിളിലേക്ക് അപ്ഗ്രേഡ് ചെയ്യുന്നു.
- **NFDC, Netflix സഹകരണം:** ഒന്നിലധികം ഭാഷകളിൽ വോയ്സ് ഓവർ ആർട്ടിസ്റ്റുകളെ പരിശീലിപ്പിക്കാൻ "ദ വോയ്സ്ബോക്സ്" സമാരംഭിക്കുക.

കരാർ വാർത്തകൾ

- **IISc-യുമായുള്ള BIS ടൈ-അപ്പ്:** ഒരു 'BIS സ്റ്റാൻഡേർഡൈസേഷൻ ചെയർ പ്രൊഫസർ' സ്ഥാപിക്കുന്നതിലൂടെ സ്റ്റാൻഡേർഡൈസേഷൻ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി BIS IISc ബെംഗളൂരുവുമായി ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവെച്ചു.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- **പ്രകൃതി കൃഷി മാതൃകയ്ക്കുള്ള ഗുൽബെങ്കിയൻ സമ്മാനം** ആന്ധ്രാപ്രദേശിന് ലഭിച്ചു: APCNF സംരംഭം മാനവികതയ്ക്കുള്ള 2024-ലെ ഗുൽബെങ്കിയൻ സമ്മാനം നേടി.
- **COSPAR അവാർഡുകൾ:** ഇന്ത്യൻ ബഹിരാകാശ ശാസ്ത്രജ്ഞരായ പ്രഹ്ലാദ് ചന്ദ്ര അഗർവാളിനെയും അനിൽ ഭരദ്വാജിനെയും 45-ാമത് COSPAR അസംബ്ലിയിൽ ആദരിച്ചു.
- **ഗ്ലോബൽ CSR ESG അവാർഡ്:** ശ്രീ കുറുംബ ട്രസ്റ്റ് "2024-ലെ മികച്ച ശിശു, വനിതാ വികസന സംരംഭങ്ങൾ" നേടി.
- **ഗാന്ധി മണ്ടേല അവാർഡ് 2020:** നൊബേൽ സമ്മാന ജേതാവ് റിഗോബെർട്ട് മെഞ്ചു തും 2020 ലെ ഗാന്ധി മണ്ടേല അവാർഡ് സ്വീകരിക്കുന്നു.
- **IFFM 2024-ൽ രാം ചരൺ ആദരിക്കപ്പെട്ടു:** മെൽബൺ 2024 ലെ ഇന്ത്യൻ ഫിലിം ഫെസ്റ്റിവലിൽ രാം ചരൺ അതിഥിയായി എത്തും.
- **AIFF അവാർഡുകൾ 2024:** AIFF ന്റെ മികച്ച പുരുഷ-വനിത കളിക്കാർക്കുള്ള പുരസ്കാരങ്ങൾ ലാലിയൻസുവാല ചാങ്തെയും ഇന്ദുമതി കതിരേശനും നേടി.
- **CBDT അവാർഡ് ടാക്സ്നെറ്റ് 2.0 പ്രോജക്റ്റ്:** ITD യുടെ ഡിജിറ്റൽ ഇൻഫ്രാസ്ട്രക്ചർ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഭാരതി എയർടെൽ ടാക്സ്നെറ്റ് 2.0 പ്രോജക്റ്റ് നൽകി.
- **IISR മികച്ച സാങ്കേതിക അവാർഡ് നേടി:** IISR ന്റെ 96-ാമത് സ്ഥാപക ദിനത്തിൽ ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് സ്പൈസസ് റിസർച്ച് മികച്ച സാങ്കേതിക വിദ്യയ്ക്കുള്ള അവാർഡ് നേടി.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- **2024-ലെ ഇൗസ്റ്റേൺ ഫ്ലീറ്റിന്റേ മികച്ച കപ്പൽ INS ഡൽഹി സ്വന്തമാക്കി:** INS ഡൽഹി അതിന്റേ പ്രകടനത്തിന് കിഴക്കൻ കപ്പലിന്റേ മികച്ച കപ്പൽ പുരസ്കാരം നേടി.
- **INS തബാർ:** ജർമ്മനിയിലെ ഹാംബർഗിൽ മൂന്ന് ദിവസത്തെ സന്ദർശനത്തിനും ജർമ്മൻ നാവികസേനയുമായി പ്രൊഫഷണൽ ആശയവിനിമയത്തിനും എത്തിച്ചേരുന്നു.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- **നാസ ശുക്രനിലേക്ക് അയച്ച മിസ്സി എലിയട്ടിന്റെ "ദി റെയിൻ":** നാസ മിസ്സി എലിയട്ടിന്റെ "ദി റെയിൻ (സൂപ്പർ ഡ്രൈപ്പ്)" എന്ന ഗാനം ശുക്രനിലേക്ക് അയച്ചു.
- **ഗുജറാത്തിൽ ചന്ദ്രപൂർ വൈറസ് ബാധ സ്ഥിരീകരിച്ചു:** ഗുജറാത്തിൽ ഒരു ചന്ദ്രപൂർ വൈറസ് ബാധ സ്ഥിരീകരിച്ചു, നാല് വയസ്സുള്ള കുട്ടി വൈറസിന് കീഴടങ്ങി.
- **നാസ എക്സ്പ്ലോററർ കണ്ടെത്തൽ:** നാസ ആറ് പുതിയ എക്സ്പ്ലോറററുകൾ കണ്ടെത്തി, മൊത്തം 5,502 ആയി.
- **മരണത്തിന്റെ നീല സ്ക്രീൻ:** ഒരു ക്രൗഡ്സ്ഡെസ്ക് അപ്ഡേറ്റ് Windows 10 PC-കൾ വൻതോതിലുള്ള തകരാറുകൾക്ക് കാരണമാകുന്നു, ഇത് ആഗോള പ്രവർത്തനങ്ങളെ ബാധിക്കുന്നു.

റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- **കാന്താർ:** ഗുഗിൾ, ടാറ്റ മോട്ടോഴ്സ് ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും മികച്ച 'ഏറ്റവും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന' ബ്രാൻഡുകൾ: കാന്താറിന്റെ പഠനം ഗുഗിൾ, ടാറ്റ മോട്ടോഴ്സ്, ആമസോൺ, ജിയോ, ആപ്പിൾ എന്നിവയെ ഇന്ത്യയിലെ 'ഏറ്റവും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന' ബ്രാൻഡുകളായി റാങ്ക് ചെയ്യുന്നു.
- **ഫിഫ റാങ്കിംഗ്:** ഏറ്റവും പുതിയ ഫിഫ പുരുഷ റാങ്കിംഗിൽ ഇന്ത്യ 124-ാം സ്ഥാനത്താണ്.
- **ഇലക്ട്രോണിക്സ് നിർമ്മാണം:** നിതി ആയോഗ് 2030-ഓടെ ഇലക്ട്രോണിക്സ് നിർമ്മാണത്തിൽ \$500 ബില്യൺ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- **സെലിബ്രിറ്റി ബ്രാൻഡ് മൂല്യനിർണ്ണയം:** 2023-ൽ 227.9 മില്യൺ ഡോളറുമായി വിരാട് കോഹ്ലി ഇന്ത്യയുടെ സെലിബ്രിറ്റി ബ്രാൻഡ് മൂല്യനിർണ്ണയത്തിൽ ഒന്നാമതെത്തി.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- **വേൾഡ് ഓഡിയോ വിഷ്വൽ ആൻഡ് എൻ്റർടെൻമെൻ്റ് സമ്മിറ്റ്:** ഇൻഡ്യ ഇൻറർനാഷണൽ ഫിലിം ഫെസ്റ്റിവൽ ഓഫ് ഇന്ത്യയ്ക്കൊപ്പം 2024 നവംബർ 20-24 വരെ ഗോവയിൽ ആദ്യത്തെ വേൾഡ് ഓഡിയോ വിഷ്വൽ ആൻഡ് എൻ്റർടെൻമെൻ്റ് സമ്മിറ്റിന് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.
- **ശ്രീലങ്കയിലെ ICC വാർഷിക സമ്മേളനം:** 2024 ജൂലൈ 19 മുതൽ 22 വരെ ശ്രീലങ്കയിൽ നടക്കുന്ന ICC വാർഷിക സമ്മേളനം.
- **വേൾഡ് ഹെറിറ്റേജ് യംഗ് പ്രൊഫഷണൽസ് ഫോറം:** പൈതൃക സംരക്ഷണത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് ജൂലൈ 14 മുതൽ 23 വരെ ന്യൂഡൽഹിയിൽ സംഘടിപ്പിക്കുന്നു.
- **സിവിൽ ഏവിയേഷനെക്കുറിച്ചുള്ള ഏഷ്യാ പസഫിക് മന്ത്രിതല സമ്മേളനം:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 11-12 വരെ ഇന്ത്യയിൽ ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്തിരിക്കുന്നു.

സ്റ്റീമുകൾ വാർത്തകൾ

- **ICAR-ന്റെ 'ഒരു ശാസ്ത്രജ്ഞൻ, ഒരു ഉൽപ്പന്നം' പദ്ധതി:** കാർഷിക, മൃഗസംരക്ഷണ ഗവേഷണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി 2024 ജൂലൈ 16-ന് ആരംഭിക്കുന്നു.
- **യുവാക്കളുടെ തൊഴിലവസരം വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ മഹാരാഷ്ട്ര സർക്കാർ പദ്ധതി ആരംഭിച്ചു:** മുഖ്യമന്ത്രി യുവ കാര്യ പ്രശിക്ഷൻ യോജന ഇൻ്റേൺഷിപ്പുകൾ

നൽകുന്നതിനും യുവാക്കളുടെ തൊഴിലവസരം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനുമായി ആരംഭിച്ചു.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- **ടിം വാക്കറുടെ "ദ പ്രിസണർ ഓഫ് ഭോപ്പാൾ"**: യുവ വായനക്കാരെ ലക്ഷ്യമിട്ട് ഭോപ്പാൽ വാതക ദുരന്തത്തിന്റെ 40-ാം വാർഷികത്തെ അനുസ്മരിക്കുന്ന ഒരു നോവൽ.
- ഒരു പുസ്തകം "പവർ വിത്ത് ഇൻ": ഡോ. ആർ ബാലസുബ്രഹ്മണ്യം രചിച്ച ലീഡർഷിപ്പിനെക്കുറിച്ചുള്ള ഒരു നാഴികക്കല്ല് പുസ്തകം: ഡോ. ആർ ബാലസുബ്രഹ്മണ്യത്തിന്റെ "പവർ വിത്ത് ഇൻ: ദി ലീഡർഷിപ്പ് ലെഗസി ഓഫ് നരേന്ദ്ര മോദി" എന്ന പുസ്തകത്തിന്റെ പകർപ്പിൽ പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദി ഒപ്പുവച്ചു.

കായിക വാർത്തകൾ

- **വിംബിൾഡൺ 2024 വിജയികൾ**: പുരുഷ സിംഗിൾസ് കിരീടം നൊവാക് ജോക്കോവിച്ചിനെ തോൽപ്പിച്ച് കാർലോസ് അൽകാരസ്; വനിതാ സിംഗിൾസിൽ ബാർബോറ ക്രെജിക്കോവ വിജയിച്ചു.
- **സ്പെയിൻ വിജയിച്ചു യൂറോ 2024**: ഇംഗ്ലണ്ടിനെ 2-1ന് തോൽപ്പിച്ച് സ്പെയിൻ അവരുടെ നാലാമത്തെ യൂറോപ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് നേടി.
- **ഇന്ത്യ ചാമ്പ്യൻസ് ലോക ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് ഓഫ് ലെജൻഡ്സ് വിജയിച്ചു**: വേൾഡ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് ഓഫ് ലെജൻഡ്സ് 2024 ൽ ഇന്ത്യ ചാമ്പ്യൻസ് അഞ്ച് വിക്കറ്റിന് പാകിസ്ഥാൻ ചാമ്പ്യനാകാൻ പരാജയപ്പെടുത്തി.
- **തോമസ് മുള്ളർ അന്താരാഷ്ട്ര ഫുട്ബോളിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു**: ജർമ്മൻ ഫുട്ബോൾ താരം യൂറോ 2024 ന് ശേഷം വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **സൂപ്പർ കിംഗ്സ് അക്കാദമി**: ചെന്നൈ സൂപ്പർ കിംഗ്സ് സിഡ്നിയിൽ ഒരു അക്കാദമി സ്ഥാപിക്കുന്നു.
- **വനിതാ ക്രിക്കറ്റ് ഏഷ്യാ കപ്പ്**: 9-ാം പതിപ്പ് 2024 ജൂലൈ 19-ന് ശ്രീലങ്കയിലെ ദാമ്പുളളയിൽ ആരംഭിക്കുന്നു.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- **ലോക യുവജന നൈപുണ്യ ദിനം 2024**: സമാധാനവും സുസ്ഥിര വികസനവും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിൽ യുവാക്കളുടെ പങ്ക് എടുത്തുകാണിക്കുന്ന "സമാധാനത്തിനും വികസനത്തിനുമുള്ള യുവത്വ നൈപുണ്യങ്ങൾ" എന്നതാണ് ഈ വർഷത്തെ പ്രമേയം ജൂലൈ 15-ന് ആഘോഷിക്കുന്നത്.
- **ICAR ഫൗണ്ടേഷൻ ആൻഡ് ടെക്നോളജി ദിനം 2024**: 2024 ജൂലൈ 16 ന് ന്യൂഡൽഹിയിലെ NASC കോംപ്ലക്സിൽ ആചരിച്ചു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര നീതിക്കുവേണ്ടിയുള്ള ലോകദിനം**: ജൂലൈ 17 അന്താരാഷ്ട്ര ക്രിമിനൽ നീതി പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനും ശിക്ഷാനടപടികൾക്കെതിരെ പോരാടുന്നതിനുമായി ആചരിക്കുന്നു.
- **നെൽസൺ മണ്ടേല അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം 2024**: മണ്ടേലയുടെ പൈതൃകത്തെ ആദരിച്ചും സേവനവും സാമൂഹിക നീതിയും പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചുകൊണ്ടും ജൂലൈ 18-ന് ആചരിച്ചു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര ചെസ്സ് ദിനം 2024**: ചെസ്സ് ഗെയിമിനെയും അതിന്റെ സാംസ്കാരിക പ്രാധാന്യത്തെയും ബഹുമാനിക്കുന്നതിനായി ജൂലൈ 20-ന് ആചരിച്ചു.

- **അന്താരാഷ്ട്ര ചാന്ദ്ര ദിനം 2024:** ചന്ദ്ര പര്യവേഷണത്തെ അനുസ്മരിക്കാനും ചന്ദ്രന്റെ സുസ്ഥിര വിനിയോഗം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാനും ജൂലൈ 20-ന് ആചരിച്ചു.

ചരമ വാർത്തകൾ

- സുഭാഷ് ദണ്ഡേക്കർ:** സ്റ്റേഷനറി വ്യവസായത്തിൽ ഒരു പാരമ്പര്യം അവശേഷിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് കാംലിൻ സ്ഥാപകൻ സുഭാഷ് ദണ്ഡേക്കർ (86) അന്തരിച്ചു.

ബഹുവിധ വാർത്തകൾ

- **3D പ്രിൻ്റഡ് ഇലക്ട്രിക് അബ്ര ദുബായിൽ:** ദുബായിലെ RTA ലോകത്തിലെ ആദ്യത്തെ 3D പ്രിൻ്റഡ് ഇലക്ട്രിക് അബ്രയുടെ പരീക്ഷണം ആരംഭിച്ചു.